Pr. 53. num. 22.
20
D. JOH. ULRICI CRAMERI,
POTENTISS. SUECOR. REG. HASS. LANDGR. CONSIL.
AUL. PROF. JUR. ORD. p. t. FACULT.
JUR. DECANI.

1741, 2.

PROGRAMMA
DE
SUBSTITUTIONE
FIDEICOMMISSARIA
MATRIS IN DIEM,
QUO LIBERI IPSIUS
INFRA PUBERTATEM
DECESSERINT,

NEC CUM VULGARI IN EUNDEM DIEM
NEC PUPILLARI CONFUNDENDA.

QUO
LECTIONES SUAS AD PANDECTAS
INTIMAT.

CUM RESPONSO FACULTATIS.

MARBURGI CATTORUM, 1741.
TYPIS PHILIPPI CASIMIRI MULLERI, ACAD. TYP.

JOHN HIRSH GRAMMER

PROGRESSIVE

SUBSTITUTION

§. I.

Fit interdum, ut in eum diem, in quem alias substitutio pupillaris fieri solet, per fideicommissum substituatur: quod acumine non præditos vel incautos facile confundit, ut in casu isto pupillarem substitutionem subesse statim pronuncient: cum tamen substitutio indirecta fideicommissaria saltem conditionalis vel in diem sit. Placuit itaque casum hunc singularem paulo exactius excutere, ut in posterum error, qui communiter oriri solet diversa pro iisdem habendo, facilius evitari possit.

§. II.

Matrem pupillariter substituere non posse, ne quidem Jure hodierno communi, unanimis est Doctorum sententia (a). Valere tamen substitutionem pupillarem a matre factam in vim fideicommissi, apposita Clausula Codicilli, non minus concorditer statuunt (b).

A 2

§. III.

(a) Conf. CARPOV. P. 3. c. 8. d. 16. HAHN ad WENSEN. Tit. de Legat. in fin. STRYCK. de Cautel. Testam. c. 18. memb. 2. §. 6. HOPP. ad verba quos in potestate pr. Inst. de pupill. subst. WERNHER p. 5. O. 157. (b) Conf. SCHILTER Ex. 38. & 88.

§. III.

Cum itaque fieri possit, ut substitutio pupillaris matris ad fideicommissum inflectatur ex confessione Dd. (§. 2.); id autem fieri non posset, nisi mater liberis suis fideicommissarie, & quidem sub conditione five in diem, quo infra pubertatem decesserint, substituere possit; *nil quoque obstat, quominus mater expresse per fideicommissum iisdem in diem ipsum substituat.*

§. IV.

Quodsi igitur mater jure statutario liberis pupillariter quoque substituere valet; nondum sequitur, substituit ipsis mater in diem, quo infra pubertatem decesserint. Ergo substitutio ipsius pupillaris est; sed substitutio fideicommissaria esse potest, fideicommissio sub conditione seu in diem constituto.

Scholion. Ita vi *Reformationis Francofurtensis P. 4. Tit. 4. §. 4. 5.* mater liberis pupillariter usque ad annum etatis decimum octavum completum substituere potest. Non tamen sufficit ad id ut existimes, eandem pupillariter substituere voluisse, quod annum 18. expresserit. Fieri enim potest, ut eundem tantum tanquam diem fideicommisso constituto adjecerit. Cæterum negandum non est, dubiis adhuc involutum esse, an Jure Francofurtenensi matri pupillariter substituere permisum sit in casu, quando pater adhuc vivit. *Restrictionem suadent verba cit. §. 5. Tit. 4.:* Doch allein in demjenigen, so sie ihnen verschaffen, und nicht weiter, quæ ultima verba concernunt bona paterna, quæ liberi nonnisi patre mortuo habere possunt.

§. V.

Si mater substituens ipsam expresse declaravit, se per modum fideicommissi substituere: si substitutos fideicommissa-

missarios appellavit; dubio caret, quin liberis per fideicommissum maluerit, quam pupillariter substituere.

Scholion. Licit etiam substitutio per fideicommissum honorabili institutionis titulo facta legatur in Testamento, nisi ob perplexitatem & repugnantiam verborum ipso jure nulla sit per l. 16. ff. de condit. Inflit. l. 118. ff. de Reg. Jur. nec utile per inutile vitietur, clausula ista pro non adjecta habenda est. Nec mirum: in genere enim clausulas ex stylo Notariorum præter & contra partium mentem adjectas valere non debere, si in principali dispositione non reperiantur, nemo non concedit (c).

§. VI.

Quoniam itaque nulla dispositio patris vel matris, quæ fraudem Legitimæ infert, valida censetur (d); nec substitutio matris fideicommissaria in diem, quo infra puberatem liberi decesserint, substitit, nisi quoad bona ultra legitimam.

§. VII.

Quemadmodum igitur *jus Legitimam de fideicommisso detrahendi* a liberis ad quoscunque heredes transmittitur (e), ita in specie quoque *ad patrem superstitem transmittitur*, si is filie sue heredis fiduciarie heres extiterit.

§. VIII.

Si mater in Testamento liberis suis in diem, quo infra puberatatem decesserint, per fideicommissum substituit, & patri superstiti portio statutaria competit, eandem ipsi Testamento nec tollere, nec diminuere potest. Est enim portio

A 3

statu-

(c) Conf. HEIG. P. 2. Qu. 17. n. II. CARPOV. P. 3. c. 1^a d. 40. n. ult. (d) L. 32. C. de inoff. Testam. c. RAYNUTIUS c. RAYNALDUS X. de Testam. ANTON. FAB. in Cod. L. 6. Tit. 23. d. 9. (e) FRANZK. ad ff. Tit. de Inoff. Test. n. 54.

statutaria conjugi superstiti ipso jure concessa ad instar legitima. Quemadmodum igitur hæc nec tolli nec minui potest, nisi iterum compensetur: cum non ex judicio Testatoris, sed ex provisione Legis debeatur; ita quoque nec portio statutaria patri a matre liberis suis in diem, quo infra pubertatem decesserint, per fideicommissum in Testamento substituente tolli vel minui potest.

Sicut autem nil obstat, quominus Legitima a parentibus liberis vel viceversa in Testamento augeatur, vel liberi non solum in legitima, sed ex aſſe heredes instituantur; ita quoque *nil impedit, quominus a conjugi portio statutaria superstiti in Testamento augeatur, nisi ipsum ex aſſe heredem instituere velit.*

Scholion. Atque hoc spectat §. 2. Tit. 4. P. 5. Reformationis Francofurtensis, verbis: *Als ordnen, sezen und wollen Wir: wenn sich zuträgt, daß ein Ehegemächt vor dem andern ohne Auflösung eines Testaments oder letzten Willens verstürbe ic. Quoniam enim §. 1. Tit. 7. P. 5. ita se habet: Würde sich aber zutragen, daß der Chemann dem Weib, oder das Weib dem Mann, dasjenige, so ihme in den Heuraths-Briefen verschrieben oder NB. sonst von wegen dieser unserer Reformation gehühret, aus gefasster Gräme, durch sein Testament oder letzten Willen unverschuldter Sache entziehen, oder sonst schmälern wolte, so ordnen und wollen Wir, daß solches alles krafftlos und nichtig seyn, auch also, wenn die Fälle sich zuträgen, erkant werden solle, utraque loca vero ita interpretari debemus, ut concordent; igitur illum non nisi de casu præsentis §. augmenti legitima vel heredis institutionis in Testamento factæ intelligere licet, cum hic diminutionem & multo magis privationem portionis statutariaæ ex-*

Prædicta monitione at cludat.

cludat, referatque causam, ex qua nonnunquam istiusmodi exclusio fieri solet, *eine gesetzte Grünne*, ad eandem de-testandam, minime vero restringendam dispositionem.

§. X.

Ac proin non sequitur: Statuta loquuntur de casu, quo portioni statutariae ob Testamentum conjugis locus non est; vel prius inspici jubent Testamentum, antequam portione statutaria superstes conjux contentus esse teneatur: Ergo nonnisi in eventum Testamenti non conditi portioni statutariae locum concedunt. Semper enim subintelligendi sunt illi casus, in quibus conjux superstes ab altero demortuo vel heres institutus, vel portio statutaria ab eodem ipsis aucta.

Scholion. Ita vi Reformationis Francofurtensis P. 5.
Tit. 4, §. 5. dimidia pars proprietatis mobilium portio statutaria patris superstitis eo in casu est, quo liberi supervent. Nihilominus vero conjux unus alterum Testamento heredem instituere vel eidem portionem suam Testamentarium augere potest; adeoque non sequitur: hoc in casu portioni statutariae locus non est, vel prius inspiciendum Testamentum, antequam parte ista dimidia contentus esse debeat maritus: Ergo Francofurti portio statutaria locum tunc demum habet, quando nullum Testamentum conditum, & porro portio statutaria Testamento tolli vel saltet, minui potest.

§. XI.

Si mater liberis in diem, quo infra pubertatem deceperint, per fideicommissum substituerit, pater legitimam a tota quantitate bonorum detrahere potest portione statutaria prius non detracta (f). Etsi enim ex alienum prius deducen-

(f) CARPZ. L. 6. R. 48. per tot. LEYSER Medit. ad ff. sp. 91. Med. 5.

ducendum sit, cum bona non intelligantur, nisi deducto ære alieno: Legitima tamen æs alienum æque est ac portio statutaria; consequenter par utriusque debet esse conditio. Sicut itaque alias hæc pro ratione totius substantia bonorum æstimatur, inclusò ære alieno legali legitimæ (g); ita & hic Legitima inclusò ære alieno legali portionis statutariaæ æstimanda est.

Scholion. Pone ergo Testatrix bona confidere sumam 15000. florenorum, & sub iisdem comprehendendi 6000. mobilia, pater 3000. portionis statutariaæ & 5000. legitimæ nomine deducere posset.

§. XII.

Si mater liberis in diem, quo infra pubertatem deceperint, per fideicommissum substituit, pater una cum legitima Trebellianica quoque detrahere potest. Est enim fideicommissum matris hoc in casu in diem constitutum vel conditionatum (§. 4.). In praxi autem dubio caret, quin si fideicommissum conditionatum vel in diem constitutum Legitima & Trebellianica simul detrahi queant (h). Ergo nec in dato casu dicta detractioni quid obstat.

§. XIII.

Quarta Trebellianica a patre deinceps deducenda est deducta portione statutaria & legitima (i). Quarta enim Trebellianica est portio bonorum a defuncto relictorum & onere fideicommissi affectorum. Enimvero bona illa non intelligi, nisi deducto ære alieno tam hominis quam legali,

(g) BRUNNEM. Cent. 3. Dec. 23. (b) HARPRECHT in Diff. de Jure deducendi quartas c. 2. § 69. LYNNER Ref. 382. STRYCK, de Success. ab Intest. Diff. 7. c. 1. §. 26. & Us. Mod. ad SC. Trebell. §. 13. (i) Conf. STRYCK, de Success. ab intest. d. c. 1. th. 29. BERGER p. 436.

lis, nemo non concedit. Quare cum ex alienum legale tam legitima quam portio statutaria sit, & utraque eodem jure gaudeat; liquet quartam Trebellianicam a patre demum deducendam esse deducta portione statutaria & legitima.

Scholion. Pone ergo bona confidere summam 15000 flor. & 6000. esse mobilia; 3000. nomine portionis statutariae, & 5000. nomine legitimae deduci deberent, & dein a residuo 7000. pars quarta detracta 1750. a. Trebellianica nomine competeteret.

§. XIV.

Ubi mater quoque pupillariter substituere potest, in dubio tamen potius liberis in diem, quo infra pubertatem decesserint, per fideicommissum substituisse, presumenda est. Ubi enim Mater pupillariter substituere potest, nec pecuniariter introductum, ut pater pupillariter substituens matri legitimam relinquere tenetur, mater eadem patri reliquise, minime censenda, nisi diserte expresserit. Si vero mater liberis per fideicommissum in diem, quo infra pubertatem decesserint, substituit, patri non solum praeter portionem statutariam legitimam sed & Trebellianica salva manet. Cum adeo mitior haec sit sententia, eademe que in dubio amplectenda sit, & eo magis hic quod minimum subtraxisse presumenda sit uxor; in dubio quoque mater liberis in diem, quo infra pubertatem decesserint, per fideicommissum potius, quam pupillariter substituisse presumenda.

Scholion. Imo puto nec rationem sufficientem adesse, cur potius per fideicommissum, quam pupillariter liberis suis substituisse, cum id potuisse, nisi statuatur quod voluerit, ut praeter Legitimam & portionem statutariam etiam Tebellianica ad maritum perveniret. Ita quoque si pu-

B

pilla-

pillariter substituit, ubi id valet, nec ratio sufficiens est, cur non potius per fideicommissum ipsis substituerit, nisi patrem legitima ibi privare voluerit, ubi ad eandem relinquentiam praeceps non tenetur. Quare cum contra principium rationis sufficientis mater disponere nequeat, eidem conformiter dispositio ipsius explicanda.

§. XV.

Substitutio fideicommissaria matris in diem, quo liberi infra pubertatem decesserint, a vulgari in eundem diem multum differt. Hac enim supponit institutionem liberorum conditionatam, sub ea nempe conditione factam, si liberi ad pubertatem pervenerint; qua liberi in legitima gravantur, et si gravamen favorem liberorum concernat, adeoque revera gravamen non sit: ob idque impeditur, quominus Legitima ad heredes filiae velut patrem ipsius transmitti possit. Enimvero illa substitutio fideicommissaria supponit puram heredis institutionem, qua liberi in legitima non gravantur (§. 6.), imo potius id a matre intenditur, ut patri legitima salva maneat competitque Trebellianica (§. 14.), quam istiusmodi vulgaris prorsus excludit, nullo fideicommisso constituto. Atque sic differentia realis inter utramque non potest non in omnium oculos incurgere.

Scholion. Ne itaque haec vulgaris cum illa fideicommissaria coincidat, omnis opera in interpretando Testamento danda est. Quoniam enim haec directa, illa fideicommissaria autem obliqua substitutio est, confusio oritur minime permissa. Namque ipsam ob causam, ne confundantur liberis legitima, sine onere relicta censenda est, si substitutio a matre in diem istum per fideicommissum facta, quo transmitti possit in patrem superstitem, & in dubio quoque potius pro fideicommissaria illa substitutio-

tutione, quam hac vulgari præsumendum, quia pro marito illa favorabilior. Habemus apud BERLICHUM (k) casum istiusmodi substitutionis vulgaris, qui a dicto casu substitutionis fideicommissariæ, nobis hoc anno ad respondendum de Jure oblato & sub calcem adjecto, multum differt, & manifestissime demonstrat, quanta inter utramque sit differentia. Ex illo id quoque apparet, æque ac ex substitutione pupillari uxorem maritum suum minus ac cognatos suos dilexisse, consequenter ubi non eadem, sed substitutio fideicommissaria electa, id e contrario indicio est, uxorem maritum suum magis quam cognatos suos dilexisse.

§. XVI.

Cum itaque *substitutione fideicommissaria* indicium majoris amoris erga maritum quam erga cognatos; amor vero defuncti optimum ipsius voluntatem cognoscendi principium sit; evidens est, quod *in eadem omnis præsumtio & interpretatio pro marito contra cognatos facienda sit.*

Scholion. Alias sane mater vulgarem substitutionem in eundem diem, vel pupillarem eligere debuisset, quemadmodum potuisset, si in conjectanda ultima voluntate sua Judicem hac via naturali incedere ipsi displicuisse. Quod magis confirmat, si mater detractionem Quartæ Trebellianæ non prohibuit, quemadmodum a testatore prohiberi potest (l), et si aliqui inter liberos primi gradus & alios distinguant, ut nempe in his prohibitio valeat, non in illis, quod faciunt GAIL. (m) & BARRY (n), utpote quam di-